Matutinum, & prima quando, & ubi celebrentur. Cap. X X V I.

**M**atutinum officium, vel media nocte, vel saltu eo tempore instituatur, Mut sub ortum solis absolutum sit; vel ea hora, quam Episcopus prescriperit: ea tamen habita ratione, ut verè matutinum dici possit; & alia hora missæ, & officia mature perfici queant. Sed præterea eorum Canonorum, & clericorum commoditat[i] consulatur, qui propè Ecclesiam non habitant.

Matutinum uesperi nunquam omnino dicatur; exceptis tamen diebus Octaua festi, & solennis Diei Corporis Domini Nostri Iesu Christi, & tribus diebus hebdomadæ sanctæ posterioribus.

Matutinum in choro Ecclesiæ celebretur, quoniam anni tempore.

At si tamen uehementia frigora sint, vel aliæ ullæ iusta cause intercedant; de licentia Episcopi, in sacraria, vel honesto alio eius Ecclesiæ loco dici possit.

Prima, Oriente Sole, dicatur, vel paulo post, pro consuetudine Ecclesia.

Missæ solennes, & aliæ quando, & à quibus canantur.

Cae. X X V I I.

**E**piscopus missam maiorem, & Vesperas, nisi impediatur, Paschalibus, et alijs maioribus festis diebus cantet.

Diebus vero dominicis, & festis duplicitibus Canonicus hebdomadarins hoc faciat; nisi ijs diebus, ij, qui in Ecclesia dignitates obtinent, id munus obibunt, vel Ecclesia instituto, vel Episcopi iussu.

Alijs diebus, nisi de more, vel instituto Ecclesiæ, id munus sit Canonorum; quod seruari iubemus, idem præstabunt Mansionarij, aut alijs sacerdotes ad id designati.

Negligens in decantatione missæ qualiter puniendus: eoq[ue] legitime impedito, quid agendum. In pontificalibus, vel aliter celebranti, qui inseruant, & Eucharistiam sumant. Episcopus quando diuinis intersit; qualiterq[ue] deducendus, & reducendus. Cap. X X V I I I.

**Q**ui sacerdos missam solennem in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata celebrare debet, & suo muneri desuerit; nisi legitime impeditus, eius rei facultatis.

Matutinum, &  
prima.

Missæ so-  
lennis.

facultatem à p̄eposito chori, vel sacrista impetrarit, in singulas vices soluat decem solidos, in vsum Ecclesiae, uel sacrifitiae erogandos, arbitrio Episcopi, uel ei dandos, qui illius loco celebrarit.

*Qui impeditur, quo minus missam celebrare possit, sacrificiam moneat in tempore: vt, accepta eius excusatione, curare possit, vt ab alio missa celebretur.*

*Episcopo, & ei, qui ea dignitate preeditus sit, vt Pontificalibus r̄ti possit, die festo solennem missam celebranti, assistat sacerdos, qui assistens dicitur, pluinali indutus.*

*Si assistendi munus nemini attributum est, Episcopus cum capitulo attribuat, vt certos eligat sacerdotes, qui id in orbem obeant, cuius officij immunes sint hebdomadarij, magister chori, & punctatores.*

*Diaconus etiam, & Subdiaconus eisdem ministrarent sacris uestibus induti.*

*Alijs verò inferioribus vt ministrarent Diaconus, & Subdiaconus, sacris uestibus induti, in Ecclesijs, vbi id fieri poterit.*

*Curet Episcopus, vt, quemadmodum admonet sacra Tridentina Synodus, Diaconi, & Subdiaconi, saltē dominicis, & festis, solennibus diebus, cum altari ministrauerint, Sacram Eucharistiam sumant.*

*Diaconi, uel Subdiaconi, qui ex iure, statuto, uel consuetudine, certis diebus altari ministrare debent; si defuerint, eius hore distributionem ne capiant; quorum vices subeant ij, quos chori praefectus iusserit: quibus detur aliqua pars distributionis, que absentibus est adepta.*

*Ubi nemini nominatim id munus in ea Ecclesia impositum est, quibus Diaconis, uel Subdiaconis, chori p̄epositus id negotij dederit, illud suscipiant.*

*Episcopus quam s̄epissimè potest solenni missæ, ac diuinis officijs intersit. Diebus verò Dominicis Aduentus, & Quadragesimæ, nisi legitima causa intercesserit, omnino ne desit, si est in ciuitate.*

*Episcopum ad celebrandum, uel audiendam missam, ad aliave diuina officia solennia uenientem, Cathedralis Ecclesiae Canonici deducant, & reducant, vt hactenus est obseruatum.*

*Quibus in Ecclesijs monialium celebrare non licet.*

Cap. X X I X.

**N**ē in monialium Ecclesijs, ac ne in ijs quidem, quæ Episcopi cura subiecta non sunt, s̄eculari cuiquam sacerdoti, etiam si ubiq; celebrandi facultas generatim, (nisi à Sede Apostolica,) ei data eſet, missæ sacram facere liceat; preterquam cui nominatim id ab Episcopo concessum est. Qui contra admiserit, à missæ celebratione, eiusdem arbitratu, suspenderatur.

Adiſitēs.

Vide ca.  
Episcop⁹  
Deoſacrifiſas, de  
conf.d.1.

Sess. 23.  
ca.13. do  
refo.d.c.  
Episcop⁹  
Deo ſacrificans  
de conf.  
d.1.& ca.  
Peracta  
eo.tit. d.  
2. c.Epi-  
scop⁹, de  
conf.d.3.

Missæ quando pro mortuis dicendæ. Cap. X X X.

**Q**ui Ecclesiasticum beneficium obtinet, cui id oneris iniunctum est, vel Recl'm, vel toto anno, vel certis diebus, missam celebret; si singulis mensibus saltet semel missam, que de defunctis dicitur, pro illis mortuis celebret, qui vel illud dotarint, vel aliquid ei legarint, vel donarint: id quod nisi sapienter mortuis celebrare debet, vel ex institutione, vel ex alia oneris sibi iniunctione.

Non recitantes diuinâ officia, etiam beatæ Virginis, qualiter multandi. Cap. X X X I.

**E**piscopus curet in sua diœcesi, ut officia diuinâ, quæ singulis Canonicis horis praestari debent, & publicè in Ecclesia, & priuatim à singulis Sacerdotibus, Clericisve inferioris ordinis, qui illa obire debent, celebrentur, & peragantur ad prescriptam Breuiarij Romani rationem. Si vero secus à quibusdam factum erit, a cum isti, vt Pij Quinti Pontificis literis nominatum sanctum est, horarum Canonicarum officio, quod debent, non satisfaciant; eos ipsos Ordinarius ijs mulctet, que Lateranensi Concilio, b. a Leone Decimo, & Provinciali Synodo superiori, contra clericos constitutæ sunt, c. qui Canonicarum horarum officium intermittunt, & & constitutione Apostolica eiusdem Pij Quinti, etiam quod ad eos, qui ratione pensionum, officium Beatæ Mariæ recitare tenentur.

Quando, & vbi plures missæ eodem die sint canendæ, et quid à choro. Item nè patena alicui deosculanda præbeatur.

Cap. X X X I I.

**M**issa conuentualis sacrum pro diei festi, feriæ ve ratione, ne in Cathedra li, Collegatisq; Ecclesijs omittatur, propterea quod eodem die à capitulo etiam pro mortuis, vel cx decretis nostris, vel legis defunctorum, vel alia de causa fieri debeat; sed tunc, Ut Honorij Tertiij constitutio cautum est, e. & semel pro feriæ, festi ve diei ratione, missa conuentualis sacramfit, & iterum eodem die pro mortuis.

Si quando autem, quo tempore sacerdos se eretò agit, aliquid canendum uidetur, nè quicquam canatur, quod etiam illi actioni aptè conueniens, Episcoporum ante probatum sit. Itidemq; quod ad probationem attinet, in alijs diuinis officijs servetur. Symbolum vero fidei totum à Choro, non alternatim organo, canatur.

Ne patena, cum' oblatio sit, sed crux, aut sacra aliqua imago offerentibus fidelibus ad osculum præbeatur.

in Bull. fol. 1111. Quis ante officium istud B. V. precepere vid. Nauar. in Ench. de orat. & hot. Can. c. 10. nu. 1. In c. cum' creature cod. tir. de celebr. miss. in decretal.

Qua-

Qualiter notoriè criminosi, non resipiscentes, ab altari sint arcendi ;  
& in paschate non communicantes puniendi.

Cap. XXXIIII.

**E**piscopus efficiat, ut qui publicè, notorieq; criminosi sunt, sacris ne inter-  
sint, a ut Tridentino decreto sanctum est ; idq; vel monendo agat, Vel  
iubeat, a sacerdotibus Missæ sacram, illis præsentibus, non inchoari, quoad  
ipsorum admonitu, se inde abduxerint; vel alia quauis ratione severius agat,  
ut illius decreti executioni sit omnino locus. Tum præterea, nisi, vitæ emen-  
datione suscepta, isti confessi in sacro Pascha sanctissimum Eucharistiæ Sacra-  
mentum suscepient; contra eosdem agatur, prout canonico iure in illos agi san-  
citem est, qui in Pascha non communicant.

a Sess. 22.  
in decre-  
to de ob-  
seruā. in  
cele. mil-  
it. vers.  
Ne minē  
pterea.  
b Su. co.  
c. 15. sub  
finem.  
c Plebs di-  
ligēter e-  
rudiēda,  
vt missæ  
sacrū v-  
sum & rā-  
ti myste-  
rii vim  
intelligat.  
ad quod  
vid. Cōc.  
Moguti.  
sub Ar-  
chiep. Se-  
bast. Cā.  
58. To. 5.  
d Vid. c.  
sacerdo-  
tū. de cō-  
fēcr. d. 2.  
c. 1. i pri-  
de vit. &  
hon. cle.  
e Missa  
quo ge-  
stu, &  
qua de-  
uotio-  
ne audiēda,  
pulchrè  
habet in  
sup. cit.  
Cōc. Mo-  
gūt. c. 59.  
vbi om-  
nino vi-  
den.  
f Stent. c.  
Apostoli-  
ca. de cō-  
fēcratio.  
dist. 1.

Audituri sacrum, quibus monendi. Qualiterq; altari non adhæreant,  
& genuflectant. Cap. XXXIIII.

**C**um audiendæ missæ rationem populum Parochus docet, quo ex pro-  
pitiorio illo sacrificio b rberiorem ille fructum, capere possit, hoc c en  
saep admoneat, vt campanæ signo dato, quo fideles ad Missæ sacram vocen-  
tur, se se quisq; colligens, si sibi alicuius mortiferi peccati conscius est, summo  
ex eo dolore affectus, vitæq; emendandæ certo, stabiliq; proposito suscepto,  
supplex à Deo veniam petat.

Ne verò quis, uel vir, uel mulier, gradibus d altaris hæreat, aut propè al-  
tare sit, dum sacram fit. Ideo Sacerdos celebraturus hærentes inde se longius  
abduci iubeat ; quo celebrante, hoc ministrans Clericus præstet, ex decreto  
Concilij Moguntini.

Missæ ita fideles intersint, e ut in omni eius parte genibus flexis sint, nisi  
cum Euangelium pronuntiatur; quo tempore, stent omnes; ac ne mulieribus  
etiam, tunc sedere liceat.

Episcopo sacram faciente, ab eo interim cæteri qualiter cessent.

Cap. XXXV.

**D**um in Ecclesia missæ sacrificium siue cantu, siue absque cantu Episco-  
pus facit, ne interea ab alio sacerdote in ea fiat, quoad ille, sacro pera-  
cto, de more benedixerit; nisi aliquando secus ipse permittendum duxerit.  
Quod institutum, cum Missæ conuentuales ab alijs celebrantur, præsertim  
festis, solennibusq; Ecclesiastiarum diebus, ubiq; tum maximè in oppidis, pagis-  
ve in usum introduci idem Episcopus curabit.

In oratorijs priuatis, nisi quibus, ex causis, & à sede Apo-  
stolica sit indultum, non celebretur.

Cap. XXXVI.

**E**piscopus omnibus Missam in oratorio priuato celebrandi facultatibus  
concedendis, (nam hucusque nullæ concessæ sunt,) certos limites, mo-

de con-  
secratio-  
nist. 1.

dum q̄ p̄afiniat; ita ut pr̄ter causas, quas magnas, & urgentes is iudica-  
uerit, in ipsis priuatis oratorijs Missam celebrari ex facultatibus illis dein-  
ceps non liceat; nisi hoc fuerit à sede Apostolica indultum.

ca. Si qs,  
de cōfē.  
dist. 1.  
Supra de  
Paroch.  
ca. 14. &  
sup. cod.  
ca. 15.  
ca. Si qs,  
sup. cīta.  
de cōfē.  
distin. 1.  
Lap. al-  
leg. 57.  
vbi an-  
not.

Missæ celebrandæ in Ecclesiis, & Oratoriis nouis facultas  
qualiter danda. Cap. X X X V I I.

**N**e in Oratorio Ecclesiare, que vel nuper extructa est, vel in posterum  
extructur, M̄sæ celebrandæ facultas detur, permittatur ve, nisi saluo  
iure, ac planè sine præiudicio Ecclesiæ parochialis; nisi ob causam Episcopo  
quandoq; aliter uideatur.

Vt in eorum parochiali, festis diebus Missam audiant, fideles quali-  
ter sunt monendi. Cap. X X X V I I I.

**C**urandum est omni diligentia, Ut salutarem fructum capiat fidelis po-  
pulus ex laboribus, & officijs, que à parocho diebus Dominicis, & se-  
stis, inter Missarum solennia, aut diuina officia, Vel alia quacunque occasione  
præstari, etiam ex Tridentino Concilio debet. Quamobrem, Concilij etiam  
Tridentini auctoritate, vt in Ecclesiam parochiale frequenter, saltem  
Dominicis, & maioribus festis diebus fideles conueniant; Episcopus eos, quo-  
rum pastoralem curam gerit, diligenter, ac sāpius moneat.

Quibus consideratis prius, & quando facultas celebrandarum mis-  
sarum dabitur. Cap. X X X I X.

**E**piscopus in facultate quavis missarum celebrandarum, concedenda pro-  
pagandare, uideat ne ab ullo sacerdote plus muneris, quam ab eo praesta-  
ri possit, suscipi concedat, aut permittat; tum maximè perpendat si parochus  
est, qui sibi eam facultatem dari petit, an per hebdomadam possit, & suscipien-  
do nono celebrandarum missarum muneris, & ei, quod in Ecclesia parochiali,  
ex Tridentini, aut nostrarum constitutionum præscripto, aliave quacunque  
obligationis causa iam debet, satisfacere, & alia præterea officia obire, qui-  
bus diebus, aut ad festorum celebritatem, aut ad funus, exequias freuocatum  
eo illum conuenire, missasq; celebrare contigerit. Quod si per ipsum hac om-  
nia, singulaq; præstari non posse viderit; ne potestatem ei faciat noui mune-  
ris, eo nomine suscipiendo, nisi ob inopiam in Ecclesia parochiali, diebus feria-  
libus, rarius aliquanto parochialis muneris nomine, quam supra insitum est;  
ideoq; in alia, vel in eadem Ecclesia parochiali, alio nomine per hebdomadā,  
ijs ipsis, scilicet, ferialibus diebus, celebrandi facultatem permitti, necessariū  
Episcopus duxerit.

Que in literis facultatum celebrandi exprimenda sint: & post præ-  
scriptum tempus, qualiter non celebretur. Cap. X L.

**I**n literis concessæ prærogatiue facultatis suscipiendo, vel retinendi, mune-  
ris missam singulis, vel certis, stativis diebus, aut ex certa obligatione  
cele-

celebrandi, exprimantur, & altaris, capellæve, & Ecclesiæ, vbi illud situm est, nomen, & locus, & eleemosynæ emolumentum, quod inde capitur: statim item dies, & numerus missarum, quas ibi celebrare statis illis diebus debet, ex onere à testatoribus, alijsve, aut ab Episcopo imposito, pro facultate, quam is à iure communi, vel Tridentino Concilio habet. Tum etiam exponatur, si quo alio preterea nomine ipse adstrictus sit, missam alio loco celebrandi: idq; etiam à parochialis curæ munere, legati, alteriusve obligationis causa, qua in Ecclesia item, & altari, quibus item certis, uel statis diebus illud præstare debeat, & quantum inde emolumenti, eleemosyneve consequatur. Tum postremo certum ei facultati concessæ, vel propagatæ tempus præfinatur. Nec uero in illo celebrationis munere ei perseverare liceat, expleto temporis spatio, Episcopi literis præscripto, nisi facultas iterum confirmata, renouataq; sit, aut prorogata ad aliud certum tempus literis item, & ad præscriptum etiam Constitutionum nostrarum.

Missas quas, & vbi tenetur unusquisque celebret: & si dies celebrandi incerti sint, qualiter certi sint assignandi.

Cap. X L I.

**Q**Uilibet Sacerdos, quod suscepit, muneri missæ sacrificij faciendi, satisfaciat omnino.

Nec uero cuiquam, qui quotidiano eo munere astrictus quovis modo est, ne semel quidem in hebdomada, ut alibi missam celebret, id prætermittere ullo prætextu liceat; nisi aliquando eius, ouï id curæ Episcopus dederit, aut si nemini dederit, rectoris, præfective Ecclesiæ consensu sacerdotem alium ante in locum suum substituerit, qui id præstet, quod in ea Ecclesia ipse debet. Sin autem certis hebdomadæ diebus, sacerdotes complures in eadem Ecclesia, ob aliquam cuiusvis generis causam, rationemve, missæ sacrificium facere debent; id ut statim, certisq; ijs ipsis diebus illi omnino præsent, curet plane rector Ecclesiæ, aut, si præsertim Ecclesia collegiata, uel alias frequens est, alijs, quem ei curæ Episcopus præfecerit.

Quod si alijs item sacerdotes sunt, qui in illa Ecclesia, incertis tamen diebus, munus impositum habent missæ celebrandæ; tunc idem rector, præfetusve, capellanis sacerdotibus vocatis, req; cum eis tractata, certos unicuique dies, præscribat, quibus in ea Ecclesia missam celebrent; ut singulis, fieri potest, hebdomadæ diebus, missarum celebrationes recte, atque ordine distributæ peragantur.

Qualiter in propria capella unusquisque per se celebret.

Cap. X L I I.

**Q**Ui Capellas obtinent, ipsi per se, non alijs eorum nomine, missæ sacrificium, diuinæ officia, quæ illarum rectores præstare debent, in illis celebrent: si modo, uel aliud Ecclesiastium beneficium, quod residentiæ persona le munus requirat, non habeant, eoq; impediti, debita ijs Capellis officia gere-

Q v re

re non queant, vel earundem institutione, dotatione ve, aut legato, aut donatione, aut facultate ab Episcopo impetrata, in illis obeundis capellani officij aliena opera, ministeriove uti possint, vel alia quauis ratione, causare impenititi sint.

Singula uero, ob quae capellanus aliquis se à debito capellani officij munere immunem putet, afferat ve, quominus per se ipsum præstet, ab Episcopo cognoscantur, ac probentur item.

Si in alio, quam in altari, in quo tenetur, aliquis celebret, qualiter non satisfacit. Cap. X L I I I.

**Q** Vicunque Sacerdos in altari certo missam celebrare debet, si in alio celebrarit; ne, quod debet, præstissime censeatur; nisi Episcopi, alteriusve, cui ille id curæ commisserit, iussu, concessu, permisive aliquando fecerit.

Nè plures missæ simul, si aliis alio perturbatur, celebrentur.

Cap. X L I I I I.

Vide su-  
pra cod.  
c. 8.

**S**I eodem tempore, & in eadem Ecclesia, missæ plures aliquando, etiam pro mortuis, celebrandæ sunt; in altaris ita inter se disiunctis celebrentur, ut sacerdos alter ab altero non perturbetur, neque, si fieri potest, audiatur: Sin autem bac de causa tempus non patietur eo die missas omnes, quæ debent, celebrari; in alium potius diem aliquæ differantur, ut huic decreto pareatur, quod ad religiosum cultum illius sanctissimi sacrificij spectat.

Vbi plures missæ in eadem Ecclesia, vel oppido debentur, quo celebrentur interuallo, Tabella ascribatur: ita, q. à Parochiali, die festo, fideles non auocentur. Cap. X L V.

Sup. co.  
c. 6. & 8.

**S**I uero plures sunt sacerdotes, qui ibi, aut in eiusdem parochia finibus missam celebrant; tunc, ut decretum est, unam in aurora, reliquas deinceps debito interuallo distributas, postremam uero, quo tardius potest, prout populo commodius erit, celebrent, ad prescriptum tabellæ à rectore parochialis Ecclesie, vel ab alio conficiendæ, cui Episcopus id munus dedit; nisi dies festus sit, quo excepta illa prima, quæ in aurora celebratur, nullam omnino celebrent, ante peractum missæ parochialis sacrificium; etiam in Ecclesijs, capellis, oratorijsve sacerdotalibus, etiam scholarum, & confraternalium, etiam laicalium, intra fines vniuersitatisque parochiæ constitutis; nisi Episcopus, vel parochus ob causam, certa prescripta hora, ante facere concederit.

Quod si die festo etiam per illud missæ sacrificium, quod in aurora fit, populus à parochiali missa auocetur; tunc Episcopus illud, etiam festo die, post missam parochiale fieri, celebrari ve iubeat.

Qua-

Qualiter in libro afferando, prout unusquisque missam celebrauerit, conscribendum sit. Cap. XLV I.

**Q**VODA citius, atque exploratius Episcopus sciat, eorum, qui sacri faciendi causa aliquid pied, vel legarunt, vel dederunt, voluntati, per illos, quorum interest, vere satisfactum esse; ac rursus, si quid ea in re neglectum, aut omisum, pretermisum ve est; id opportunè, ut fiat prospicere, cauereq; possit, hæc statuimus:

In unaquaque Ecclesia liber deinceps singulis annis, vel alio certo tempore renouandus, perpetuò sit; in quo, & anno, & mense, & die primùm notato, unusquisq; sive parochus, sive Cappellanus, sive aliis sacerdos, qui quo- uis obligationis nomine in ea Ecclesia missæ sacrificium fecerit, in singulos dies, ubi id perfecerit, manu sua subscribat, & nominatim breuiter expo- nat, se illud praestisse, aut parochialis Ecclesiæ, aut Cappellæ, legative pīj, aut anniversarij, aut funeralis officij nomine. Cui præterea libro singulis die- bus subscribat is, quem in qualibet Ecclesia Episcopus statuerit: qui item, si ipse est, qui missa sacrificium eo quoouis nomine fecerit, ipse item manu sua subscribat, quoties aliquo eo nomine missam celebrarit.

Is liber tuto sacrissim loco afferuetur.

Vbi plures debentur missæ, punctator, qui notet si celebrantur, qua- liter constituendus. Cap. XLVII.

**Q**uibusc locis, & Ecclesijsve missæ plures, quam tres quotidie cele- brantur; Episcopus, præter has cautiones, punctatorem etiam secre- tum, ubi opus esse uiderit, constitutere item poterit; idq; secretū etiam, si ita expedire uidebitur: qui iuratus in singulos dies notet, si qui e- runt, qui debito missæ celebrandæ muneri defuerint.

Libri notationum missarum qualiter recognoscendi.

Cap. XLVIII.

**I**N urbe verò aliqui Ecclesiastici uiri, ab eodem Episcopo probati, in die cœsi item, vicarij Foranei, alijs ve, ab Episcopo etiam constituti, libros mis- sarum celebrationibus notandis prescriptos, sàpē etiam de improviso re- cognoscant; inspicientq; præterea notationes, per punctatorem occulte fa-etas, ac singulis mensibus, aut tertio quoq; mense, cum unoquoq; cappellano præstili muneric sui rationes inibunt; tum etiam illis testimonium scriptum initæ rationis dabunt.

Capellanus mercenarius, qualiter sine licentia, pro celebratione nihil percipiatur. Cap. XLIX.

**N**EC verò cuiquam cappellano non titulari, qui munus celebrandi cer- tis, statisve diebus, aut ad certum tempus, aut in perpetuum suscep- rit, quicquam mercedis, eleemosynæve ex legatis pīj, aliave q; auis

ratione,

ratione, à quibusuis soluatur; neque id exigat absque Episcopi, eiusve, cuius curae ille dederit, mandato, eoq; scripto: quod ne detur, nisi pro ratione præstiti munera, cuius testimonium scriptum ab eo, de quo supra, re ipsa exhibuerit.

Missarum prætermissarum merces vbi assignanda, & vt celebantibus satisfiat, qualiter consulatur.

Cap. L.

**A**nno autem expleto, vel breuiori tempore spatio, quicquid ob prætermisso celebrandorum missarum munus, cappellano tribui non debet; id omne fabrica Ecclesiae prefectis, aut Corporis Domini confratribus, in ea Ecclesia constitutis, vbi ille missarum munera defuerit, aut alijs depositariis soluatur, ab Episcopo constitutis: Ut quot missas celebrari ab eo prætermisso est, totidem eo nomine ab alio sacerdote celebrarentur; aut ad ipsum in ornamento, que eisdem altaribus, cappellisve vñsi sunt, apparatum erogetur, prout Episcopus expedire existimauerit.

Vt autem, & hoc diligenter prestetur, & sacerdotibus consulatur, qui ob missa celebranda munus suscepimus, ac præstitum, eleemosynas sibi debitas, magno cum negotio, sepeq; cum detimento ab ijs, qui tribuere debent, consequuntur; Episcopus, vbi expedire viderit, certos aliquos, probatosq; homines depositarios deligat; quorum munus sit, illas exigere, custodiare, tum statim temporibus pro ratione supra præscripta, cappellanis simora soluere.

Pro missis prætermisis, qualiter reddituum sequestra sunt fienda. Cap. L I.

**E**t quoniam qui cappellas, altaria, aliave beneficia Ecclesiastica intulim obtinent, quibus missarum munus aliquod incumbit, non ab hæreditibus eorum, qui legata pia reliquerunt, vel ab alijs eiusmodi, sed ipsi per se fructus cappellarum, altariumve suorum exigere solent; cum ijs se uestir ratione, omniq; alio modo Episcopus agat, ut si munera suo illi in celebrandis missis defuerint, fructuum restitutio locum habeat; eaq; ad præscriptam, ut supra, rationem, pīd, utiliterq; erogetur.

Quam sequestri, & mulæ rationem omnes adhibere debent, vt opus fuerit, cum cappellanis quoq; illis, qui etiā legati nomine, vel alia eiusmodi causa missas celebrandas ad certum tempus, vel in perpetuum suscipiantur.

Eleemosynæ pro celebratione missarum, quando non accipiendæ, sed in capsulam immitendæ: Qualiterq; notandæ, ac distribuendæ. Cap. L II.

**Q**uæ in Ecclesia, pro frequentiori, qui ob festi dici, Indulgentiæ celebritatem, aut ob perpetuum populi, ac præcipuum deuotionis suum fit, ad eam concursu, eleemosyna, & crebrior, & r̄berior, missæ

missæ celebranda nomine datur; in ea nè cuiquam sacerdoti eiusmodi, eleemosynam ob missæ celebrationem, vlo modo, aut prætextu flagitare, ac ne sponte quidem oblatam accipere liceat.

Verum vnuquisq; sacerdos illam in capsula, certo Ecclesiæ loco, aut pro sacrificiæ foribus eo nomine collocata, deponendam curet: Cui capsulæ statis illis frequentioris concursus diebus, rector Ecclesiæ, alijsve, cuius interest, aut is, cui Episcopus hoc munus dederit, certum aliquem clericum, spectata probitate præficiat: cuius sit illis diebus apud capsulam assistere, tum sigillatim, ordine q; notare, quæ missarum, aliarumq; precium nomine eleemosyna detur, accipiaturve; vt pro illius notationis ratione rector, aut sacrificia, aut ille, quem Episcopus constituerit, sacerdotibus illius Ecclesiæ, alijsve ad diuina officia concelebranda, eò celebritatis nomine euocatis, statim prescribat, quid pro eleemosyna oblata vnuquisq; eorum illis diebus praestare debeat; quid plenius eorum, qui obtulerint, voluntati satisfiat.

Si supra condignam celebrantium mercedem comperiantur in capsula eleemosynæ, quid de eis fiendum; & quæ offerentium vota nondum expleta notentur.

Cap. LIII.

**P**raeterea autem diuinis officijs, quæ eleemosyna eo nomine in capsulam coniecta est, illam idem, vel ecclesiæ rector, vel alius, vt mox supra, sacerdotibus ita distribuat, vt eorum unicuique partem pro ratione ministerij, officijve presitii, ex Episcopi præscripto, congruam tradat. Quicquid autem supererit, e capsula depromptum, apud virum probum. quem Episcopus delegerit deponatur; ut in aliam, quæ in eadem Ecclesia fiet, celebrationem Missarum piè conseratur: liceat tamen in alias res erogari, necessario q; comparandas, ad Missæ sacrificij cultum, decentius in ea ipsa Ecclesia peragendum; si ob Ecclesiæ inopiam ita Episcopus concescerit: Cuius etiam iussu, in tabellam sacrificiæ referantur, si que commemorationes eo nomine pro ijs, qui piè contulerunt eleemosynam, deinceps facienda erunt ab ijs, qui in ea ecclesia missæ sacrificium facient.

Quid in Missæ initio, & fine, sineque additione, mutatio-

ne, ac diminutione dicendum sit.

Cap. LIV.

**M**ISSÆ initio Psalmus, *Iudica me Deus*; & in fine, Euangeliū Sancti Iohannis Euangeliſta, In principio erat &c. dici ne vnuquam omittatur; niſi cum aliter in Missarum rubricis nota-  
tur est. In ceteris item, ne quid addatur, nec verò detrahatur, ac ne quicquid mutetur; sed ad vnguem id omne dicatur, quod in Missali nouo præscriptum est.

Qui fine

Qui sine debito Missali celebauerit, qualiter puniendus.

Cap. L V.

**S**I quem parochum, aliumve Sacerdotem Missali nouo Romano, Episcopu[m] ad Missa sacrificium deinceps non vti, compererit, à Missa celebrandæ munere, illum arbitratu[s] suo suspendat; tum pro culpe, contumaciae ratione, alijs præterea pœnis afficiat.

An iuxta præscriptum ritè celebrentur missæ, qualiter experientum. Cap. L VI.

**V**T exploratum sit, an sacerdotes statarum ceremoniarum usum, peritiamq[ue] teneant, ipse Episcopus, cùm aliquando missæ sacrificio, quod illi faciunt, alios peritos sacerdotes præsentes adesse inbeat, tum aliquando singulos euocet; eorumq[ue] in missæ sacrificio ritè faciendo exercitationem, ac peritiam, per examen, experiendo cognoscat.

Quale signum in eleuatione corporis Domini sit dandum.

Cap. L VII I.

Infra de  
custodia  
Eucharis-  
tia. c.7.

**Q**UOD iussum est in missa Conuentuali, & Parochiali, cum Corpus Domini eleunatur, signum, sono campanæ dari; in alijs missis id ita præstetur, ut tunc parvulum tintinnabulum, aut à latere altaris appensum, aut è sacristia allatum, à clero ministro, certis distinctis ictibus, pulsetur.

Immodestè interessentes missæ, qualiter circumspiciendi, monendi, & non resipiscentes deferendi.

Cap. L VIII I.

**C**VM sacerdos ad altare accesserit, missæ sacrificium facturus; clericus, qui tunc illi ministraturus est, ubi alius non sit, qui tunc hoc officium præstare possit, circumspiciat modestè astantes; & si quempiam animaduerterit marem, vel fæminam in composite corporis habitu, aut alijs, cum iniuria, vel irreuerentia Sanctissimi illius sacrificij interesse; moneat grauiter, ut opus erit: neque sacerdos ante missæ initium faciat, quam omnes, qui adsunt, quemadmodum etiam Tridentino Concilio curæ Episcopi commissum est, decenter composite corporis habitu declarauerint, se mente etiam, ac deuoto cordis affectu, non solum corpore adesse. Missa vero iam inchoata, si quid eiusmodi fiat; hoc idem officium admonendi itidem ille minister clericus præstet modestè, & grauiter. Si quis vero ab ijs de eiusmodi ministerio non resipuerit, quamprimum, eorundem cura, deferatur ad Episcopum; ut iure cum eo efficacius agatur.